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Ovoj broj na spisanieto
P A T R I M O N I U M. MK

Во чест на
Иван МИКУЛЧИЌ 

(1936 – 2020)

ЧОВЕК, ДОСТОЕН ЗА ПОЧИТ

Officium adulescentis est maiores natu vereri.
(Почитта кон старите е должност на младите.)

Во текот на долгогодишната научна и наставна 
дејност професорот Иван Микулчиќ безброј пати 
ја докажа својата љубов кон минатото, проткае-
но низ археолошките локалитети на просторот на 
Република Македонија. Не постои начин на кој 
би се изразила благодарноста и почитта кон него. 
Потребна е посебна способност за да може да се 
чита и цени неговото големо срце.

A MAN WORTHY OF RESPECT

Officiaux adolescents est maires nature verrerie
(The young have a duty to respect their elders.)

Through his long years of teaching and research, 
Professor Ivan Mikulčić has proven his dedication to 
uncovering the past hidden in the archaeological sites 
of Macedonia. As his colleague and former student, 
I can only express my immense gratitude and respect 
for his dedication and greatness of heart.

Ivan Mikulčić was born in the town of Inđia in 
Vojvodina. As a young man he developed a deep 
interest in science and a selfless commitment to 
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Роден во Инѓија во пространата рамница на 
Војводина, испресечена со Дунав и Тиса и укра-
сена со бојата на златното жито, Иван Микулчиќ 
секако имал поголеми желби од другите така што 
огромниот копнеж за нешто што е највозвишено и 
најдобро на овој свет, науката и работата со млади-
те луѓе, го доведе во секогаш со сонце опсипана-
та Македонија, кадешто сонцето слабо грее и низ 
утринската магла. Неговиот живот покажува дека 
ако сакаш високо да се издигнеш, мора храбро 
да се фатиш за работа, да го забиеш копачот во 
коренот и да го откриеш она скриено минато во 
почвата. Без скапи вина, меки ќилими, закажани 
ручеци, патот го водеше по планините и полињата 
на Македонија, преку музеите во Штип, Битола 
и Скопје до врвната научна и образовна институ-
ција Универзитетот „Св.Кирил и Методиј“ каде 
што остана до своите пензионерски денови што 
за него не значеа одмор туку работа. Работа која 
што доведе до создавањето на бројните книги и 
текстови за античките и средновековните градови 
во Република Македонија и материјалните наоди 
во нив. Широк во своите интереси и енергичен, 
живеејќи го животот на народот околу него, пи-
шувајќи ја историјата на македонската архео-
логија, професорот Микулчиќ постојано имаше 
потреба која го тераше на најразлични дејности 
како што е изработката на мозаици, грижата за 
овошките и зеленчукот околу куќата во Волково, 
што веројатно некаде длабоко го потсетуваше на 
рамницата од детството во Војводина. 

Првата моја средба со оваа грандиозна лич-
ност се врзува за мојот прв студентски ден на Фи-
лозофскиот факултет, кога професорот Микулчиќ, 
како тогашен раководител на ННСГ за историја 
на уметноста со археологија, го одржа воведниот 
говор при дочекот на новите студенти по историја 
на уметноста и археологија. Тишина, погледите 
беа вперени кон едноставниот но голем човек, 
професорот способен без прекин да го задржи 
вниманието на слушателите многу подолго и од 
два школски часа, духовит, доволно јасен и гла-
сен за да го слушне и разбере секој. Тој го оддржа 
својот говор истакнувајќи ги своите принципи, по 
што следуваше силно ракоплескање. Имаше не-
каква неизлечива чар во неговата говорничка моќ. 
Беше вистинско чудо да го слушате како зборува. 
Гласот и ракоплескањето се слушаа најмоќно.

Низ своите предавања професор Микулчиќ го 
отсликуваше минатото во сегашноста. Како вода-
та од изворот во напукнатата земја, неговите збо-
рови се слеваа низ просторијата и низ душата на 
неговите студенти. Во воодушевувањето од архе-
олошкото богатство на Македонија тој и денеска 
го наоѓа гласот што одекнува далеку. По приро-
да прилично избувлив, неговата наглост се ма-

teaching. This commitment brought him to Macedonia, 
where he has shown a brave and unswerving devotion 
to discovering the past hidden beneath the soil. His 
road has led him through the fields and mountains 
of Macedonia to the museums of Štip, Bitola and 
Skopje, and finally to his scientific and educational 
work at the University of Ss. Cyril and Methodius 
where he worked until his official retirement. Since 
his retirement he has continued to carry out important 
scientific work, producing a multitude of books and 
articles on finds from the ancient and medieval towns 
of Macedonia. Kind-hearted and vivacious, Professor 
Mikulčić remains highly active, writing the history of 
Macedonian archaeology while sharing in the life of 
the people around him, making mosaics and tending 
to the garden and orchard of his house in Volkovo.

I first met Professor Mikulčić as a newly enrolled 
student at the Faculty of Philosophy in Skopje 
where, as Head of the Department of Art History and 
Archaeology, he delivered the welcoming speech to 
the new students. The students were silent, with all 
eyes on the modest but great man who spoke wittily 
and eloquently in a manner that could be understood 
by everyone. It was a true privilege to hear him speak.

Professor Mikulčić brought the past alive in his 
lectures and his love of Macedonia’s archaeological 
heritage can still be heard in his voice today. 
Passionate by nature, his discretion and gentility 
would not allow his excitement to disturb his serenity 
for long and he never allowed himself to cross the 
bounds of reasonableness even in the most intense 
of disputes.

Mikulčić was again Head of the Department 
of Art History and Archaeology when I first 
became employed at the faculty. Through our daily 
cooperation I came to know another side of the 
rigorous professor. What soon became clear was his 
care for the institution in which he worked and for 
his colleagues and students, for whom he was always 
available. My initial respect grew into a profound 
reverence for his honesty and uprightness and utter 
dedication to his work. 

This dedication and dynamic discipline enabled 
him to cultivate a love of science in others and to 
nurture the further development of archaeological 
discourse amongst generations of archaeologists and 
admirers of the cultural heritage of the Mediterranean 
area. Ivan Mikulčić truly deserves to be considered as 
one of the founders of the Macedonian archaeology.

His numerous landscape surveys, intensive 
excavations and research projects have resulted 
in discoveries that have enriched the Macedonian 
cultural heritage and have contributed to the 
presentation of Macedonian scientific achievements 
to the wider world. The fastest pace and the shortest 
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нифестираше секогаш кога ќе се возбудеше но и 
покрај тоа што во извесни моменти се случуваше 
да го изгуби духот на смиреност, претерувајќи во 
својата надворешна активност, татковската љубов 
и благоста ги ублажуваше направените грешки, 
а трезвениот човек во него при жестоките битки 
сепак не дозволуваше да ги помине границите на 
умереност.

Случајно мојот прв ден како вработена на Фи-
лозофскиот факултет се погоди повторно во пери-
од кога професорот Микулчиќ беше раководител 
на денешниот Институт за историја на уметноста 
и археологија. Тоа водеше кон секојдневната со-
работка со него и откривањето на оној лик зад 
сцената. На површината исплива неговата грижа 
за институцијата во којашто работеше, за луѓето 
коишто работеа во неа, за студентите на коишто 
им беше секојдневно достапен. Строгиот профе-
сор, навидум студен, одмерен, горд, сигурен во 
себе, професионален но со бурен темперамент се 
појави во светлината на едноставен човек, праве-
ден со чесен однос, срдечен и пргав, верно при-
врзан кон работата што ја работи, човек што ус-
пева сеуште да ја развие љубовта на слушателите 
кон науката што претставуваше дел од неговиот 
живот. Првичното треперење од стравопочит, се 
претвори во вистинска почит со чувство на огро-
мен респект кон него.

Како еден од основоположниците на археоло-
гијата во Република Македонија не беше тешко да 
се забележи во него грижата за културното мина-
то на овие простори. Неговата динамичност, не-
говата одлучност и строгост водеше кон напредок 
на научната мисла и кон оформување на бројни 
генерации студенти, од кои многумина израснаа 
во успешни археолози или барем вљубеници во 
археологијата и културното богатство на медите-
ранските простори. Не постојат зборови што би 
го истакнале неговиот допринес како научник и 
учител во установата во којашто помина најго-
лемиот дел од својот живот. Неговите успеси се 
постојани такашто завидливите и победените 
можат да зборуваат понекогаш огорчено за нив. 
Неговите безбројни рекогносцирања, интензив-
ните ископувања и истражувања низ Република 
Македонија резултираа со откритија коишто ја 
збогатија македонската културна ризница, пре-
зентирајќи го нашиот замок на науката низ ев-
ропските простори и пошироко. Сето тоа не беше 
доволно да ги задоволи општите пламени желби. 
Тој ја чувствуваше општоста на тие задоволства 
и копнееше кон потемелни добра. Духовитоста 
на професорот Микулчиќ, неговиот ум и разго-
ворливост го прославија во широките кругови. 
Во такви околности само по долги истражувања, 
голема истрајност и огромен интерес за науката 

road brought him to the gates of the Archaeological 
Institute of the Bavarian Academy of Science in 
Berlin, where he accepted congratulations with great 
modesty. His wit and easy-going nature has made 
him a favourite in scientific circles. After extensive 
research, performed with great persistence and 
profound devotion to science, he has many stories to 
tell of the mysteries of archaeology.

The old ways are long gone, but the naturalness 
and animation of his conversations and expressions 
will not fade from memory. He remains a great man 
that still radiates energy. His wholesome appearance 
emanates the joy he feels when he is among 
contemporary students; students who know him only 
through his publications and the stories told by older 
colleagues who were fortunate enough to attend 
classes by Professor Mikulčić.

There are no words sufficient to express my 
respect and gratitude for this kind-hearted man who 
has paved the path for future archaeological research. 
Among all the intrigues of times past and brilliant 
persons that surround him, after all the tempests and 
disappointments, he still lives decently, keeps his 
head high and breaks bread with his friends. Time 
simply magnifies the glow of a great man’s heart. 
One cannot be indifferent towards great persons: 
one can love or hate them, but either way one must 
admire them.

Dafina Gerasimovska
(English Translation by Jelena Jarič)

* Текстот „ЧОВЕК, ДОСТОЕН ЗА ПОЧИТ“ 
е објавен во 2012 година во Folia Archaeologica 
Balkanica  vol. 2.
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можеше да се дојде до приказните што ги навес-
туваат тајните што ги открива археологијата. Така 
најбрзиот чекор и најкраткиот пат го доведоа до 
портата на Археолошкиот институт при Баварска-
та академија на науките во Берлин, кога во 2003 
година, стана нејзин дописен член, за потоа во 
еден момент да запре, да се смири малку и да про-
должи како ништо да не се случило. Честитките 
ги примаше со огромна скромност што ги удвои 
изразите на почит.

Мноштвото ситни брчки, тенки како пајажина, 
само ја дополнуваа сликата за долгогодишната 
непрекината активност на полето на археолош-
ката наука како надополнување на достоинстве-
носта и импозантноста на оваа голема личност. 
Стариот начин на живеење измина и се смени, 
но природноста и леснотијата во разговорот со 
него, изразот на лицето не може да избледе при 
навраќањето во минатото. Тоа јасно говори дека 
тоа беше оној истиот некогашен голем човек, 
којшто испраќа енергија и лево и десно. Целата 
негова појава одаваше неизмерна радост кога ќе 
се најдеше помеѓу новите студенти што го позна-
ваа само преку неговите напишани дела и приказ-
ните раскажувани од постарите нивни колеги што 
имале среќа да бидат студенти на професор Иван 
Микулчиќ. 

Какви зборови можат да ги насликаат одушеве-
носта и благодарноста кон овој добродушен човек 
што го извади клучот и ги отвори вратите за ар-
хеолошките истражувања во периодите што сле-
дуваат. Среде сите интриги во изминатото време 
и брилијантните личности што го опкружуваат, 
по сите бури и разочарувања, успеси и радости, 
успеваше пристојно да живее, да ја држи главата 
крената и да му понуди храна и пијалок на прија-
телот. Времето само како да го зголемуваше сјајот 
во срцето на големиот човек. Кон вистински го-
лемите луѓе не можете да останете рамнодушни, 
туку можете само да ги сакате или мразите но се-
едно и едните и другите сепак не можат, а да не 
им се восхитуваат.

Дафина Герасимовска
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Skopje 1974, 191-212, Pl. 1-5.
50. Neue Daten über die spätantiken Städte in Nordmakedonien, 13. Internat. Congress 
Eirene, Dubrovnik 1974, 83-87.
51. З а  големината на доцноантичките градови во М акедонија, И сторија кн. 
10,2, Скопје 1974,347-368.

1975

52. Римски луцерни од Скупи, Годишен зборник на Ф илозофски ф акултет, 
кн. 27, Скопје 1975 (1976), 127-151. (res.: Römische Lampen aus Scupi).
53. Топограф ија на Еу(да)рист, Macedoniae acta archaeologica (натаму: 
М А А ) кн. 1, П рилеп 1975, 173-197. (res.: Die Topographie von Eudaristus).
54. Два безимени доцноантички града во И сточна М акедонија, Зборник 
на А рхеолош киот музеј, кн. 6-7, Скопје 1975,115-131. (res.: Zwei unbekannte 
spätantike Städte in Ostmakedonien).

1976

55. Tabula imperii Romani, Sectio K-34 (Naissus-Scupi-Thessalonike), Ljubljana 
1976, 850 shedorum (na francuski ).
56. Antičko staklo iz Skupa i ostali makedonski nalazi, Acta archaeologica SAZU T. 
25, Ljubljana 1976, 191-220, T. 8. (res.: Ancient Glass from the East Necropolis of 
Scupi).
57. Скопје низ 5.000 години, 30 години слободно Скопје, Скопје 1976,23-33.
58. Две ранохришНанске цркве код М акедонске Каменице, Старинар бр. 
27, Београд 1976, 181-191, Т. 6. (res.: Deux églises paléochrétiennes de Mac. 
Kamenica).
59. П риказ на книгата на М. П аровиќ, Н екрополи О лвии еллинистического 
времени, Киев 1974, во: Старинар 27,1976,207-208.
60. Убикација на Билазора, Годишен зборник на Ф илозофски ф акултет, 
кн. 28, Скопје 1976,149-167, Т. 9. (res.: Die Lage von Bylazora).

1977

61. У ш те еднаш заТаурисиони Бедериана, Г одишен зборникна Ф илозофски 
ф акултет, кн. 29, Скопје 1977, 93-106, Т. 5. (res.: Noch einmal über Taurisium 
und Bederiana).
62. М аркови кули, Водно, Скопје, рановизантиски град, А рхеолош ки 
преглед бр. 18, СА ДЈ, Београд 1977,92-94 (коавтор Н. Никуљ ска).
63. Етапе градског ж ивота током  антике y М акедонији, А нтичко насле^е 
код нас, (резиме), Скопје 1977.
64. Единици: А лком енае, А мзабегово, А нтигонеа и Требениш те во:
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76

Енциклопедија Југославије, I, Београд 1977.

1978

65. И з историје античког Скопља, В елика археолош ка налазиш та y 
М акедонији, ед. К оларчев универзитет, Београд 1978.
66. Требениш те и македонско-илирска култура; - Пеонија, првата 
државна формација на наш ата почва; - Стоби: градски ж ивот во античка 
М акедонија: -Доцната антика во М акедонија: тврдини и цркви. -Емисии на 
Радио-Скопје, мај-јуни 1078 (III програма, 40 страници).
67. Рановизантиски кастел М аркови Кули на Водно - нови ископувања, 
М А А  кн. 4, П рилеп 1977 (1978), 137-150 (коавтор Н. Н икуљска). (res.: Die 
frühbyzantinische Burg M. Kuli am Vodno bei Skopje).
68. О бјектот Домус ф улоника во Стоби, историјат, елаборат за 
конзервација, Титов Велес 1978,96 стр и 12 Т.
69. La naissance de l’antiquité en Macédoine; - La haute antiquité; - L’urbanization 
romain; - La bas antiquité en Macedoine. Radio Paris, Euro -  Unie, juliete -  septembre 
1978 (28 p.).

1979

70. Н еилирски елементи меЈ)у скупским налазима на прелазу из 
предримског y римско доба, Златибор 1976, Београд Сану 1979,245-258, Т. 
5. (res.: Elements non-illyriens de Scupi a la transition de la periode pre-romaine a la 
periode romaine).
71. Град Чрнче, Скопје, византиски дворац, А рхеолош ки преглед САДЈ 
бр. 20,1978, Београд 1979,101-105, Т. 2 (коавтор Н. Никуљска).
72. Единица: Демир Капија, Енциклопедија Југославије, Београд 1979.
73. Единица: Х ераклеја Линкестис, во иста енциклопедија, 1979.
74. Идоменае, во иста енциклопедија, 1979.

1980

75. единица: Makedonija (arheologija ) vo: Enciklopedija likovnih umjetnosti,
Zagreb 1980.

76. единици: Antika u Makedoniji, и Grad u Makedoniji, во иста енциклопедија, 
Загреб  1980.
77. единица: Ivan Mikulčić, bibliografija, во Enciklopedija likovnih umjetnosti, 
Zagreb 1980.

1981

78. Траги од ранохристијански базилики околу Скопје, Годишен зборник



19

Folia archaeologica Balkanica II, 2011 77

на Ф илозофскиот ф акултет во Скопје, кн. 33, Скопје 1981, 97-124. (res.: 
Reste von frühbyzantinischen Kirchen in der Umgebung von Skopje).
79. Рановизантискиот кастел М аркови кули на Водно кај Скопје, 
истражувањ а во 1977 година, М А А  кн. 5, П рилеп 1979 (1981), 65-74, Т. 3 
(коавтор Н. Н икуљ ска). (res.: Frühbyzantinisches Kastell М. Kuli am Vodno bei 
Skopje).
80. Н ови сознанија за историјата на Стоби, Студии по старините во Стоби 
кн. 3, Титов Велес 1981, 205-228. (res.: New Dates from the History of Stobi, 
Studies in the Antiquities o f Stobi, Vol. 3, Veles 1981, 205-228).
81. М аркови Кули, Водно, Скопје, А рхеолош ки преглед СА ДЈ бр. 22,1980, 
Београд 1981,117-119, Т. 2 (коавтор М. Билбија).

1982

82. Der Untergang der Palaste in Stobi, Nordmakedonien, Symposium Palaste und 
Hutten, Berlin 1979, Mainz 1982, 535-554.
83. Тетовскиот крај од предисторијата до Средниот век, споменица Тетово 
и Тетовско низ историјата, Тетово 1981 (1982), 35-81.
84. Х еленистички тврдини во Демир Капија и Бабуна, Годишен зборник 
на Ф илозоф скиот ф акултет во Скопје, кн. 34, Скопје 1982, 127-143. (res.: 
Hellenistische Festungen bei Demir Kapija und Babuna).
85. Единица Дамастион во: Енциклопедија Југославије, Београд 1982.

1983

86. С таро Скопје со околните тврдини, Скопје 1982 (1983) 320 стр. и 184 
карти, планови. Alt Skopje mit umliegenden Festungen (Monographie).
87. А нтичко светилиш те и тврдини на К лепа, Годишен зборник на 
Ф илозофскиот ф акултет во Скопје, кн. 36, Скопје 1983,193-210, Т. 5. (res.: 
Antikes Heiligtum und Kastelle auf Klepa).
88. Девол-град во Раец, Годишен зборник на Ф илозофскиот ф акултет во 
Скопје, 211-218, Т. 5. (res.: Die mittelalterliche Burg Devol in Raec).
89. А нтички спортски стригили (стругалки) во М акедонија, П рилози за 
историјата на ф изичката култура во М акедонија, кн. 5 ,1 , Скопје 1983, 91-
96.

1984

90. Скупи -30 години заш тита, Културно наследство, кн. 18, Скопје 1983 
(1984), 45-54. (res.: Scupi -  30 Jahre Denkmalschutz).
91. Скопско К але, Културно наследство, кн. 18,1983 (1984), 55-63 (коавтор 
Б. Бабиќ). (res.: Mittelalterliche Burg Kale in Skopje).
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92-95. У метноста во каменото време; - У метноста во времето на металот; - 
Раната антика во М акедонија: Пајонија; - Од Скупи до Скопје, во едицијата: 
У метничко богатство на М акедонија, Скопје 1984,13-22,23-32,33-43,61-71 
и вкупно 122 илустрации.
96. П роблем от на А нтигонеја, Годишен зборник на Ф илозоф скиот 
ф акултет во Скопје, кн. 38, Скопје 1984,111-136. (res.: Antigonea am Axios).
97. Kasnoantička utvrđenja u SR Makedoniji - pokušaj klasifikacije, Materijali 22 
(12. kongres SADJ), Novi Sad 1984 (1986, 101-123). (res.: Spätantike Festungen in 
der S.R. Makedonien -  eine mögliche Klassifizierung).

1985

98. Средновековниот град Велес, Годишен зборник на Ф илозофскиот 
ф акултет во Скопје, кн. 39, Скопје 1985, 85-100. (res.: Die mittelalterliche Burg 
Veles).
99. Стоби во предримско време - топографски осврт, Годишен зборник на 
Ф илозофскиот ф акултет во Скопје, кн. 39, Скопје 1985,101-117. (res.: Stobi 
in vorromischer Zeit -  topographischer Überblick).

1986

100. Früchristlicher kirchenbau in der S. R. Makedonien, XXXIII. Corso di cultura 
sull’arte ravennate e bizantina, Ravenna 1986, 223-251.
101. Spätantike Fortifikationen in der S. R. Makedonien, XXXIII. Corso di cultura 
sull’arte ravennate e bizantina, Ravenna 1986, 223, 253-277.
102-103. Grki v Makedoniji: kneževski grobovi v Trebeništu: - Atinjani v Demir 
Kapiji; -Pajonija;- Makedonija v Rimskoj dobi;- Orientalci v Scupi;- Stobi;-Heraclea 
Lyncestis;- Styberra; b o : Arheološka dediščina Jugoslavije, Mladinska knjiga, 
Ljubljana 1986.
104. М аркови кули, Водно,Скопје,1979 и 1980, М А А  бр. 7-8,1981-82, Скопје 
1986,205-220 (коавтор М. Билбија).

1987

105. Градот Ч реш че, Годишен зборник на Ф илозофскиот ф акултет 
во Скопје, кн. 40, Скопје 1987, 149-158. (res.: Das spätantike oppidum und 
mittelalterliche Burg Creška).

1988

106. J. Werner, Der Schatzfund von Vrap in Albanien, OAW Viena 1986 compte: 
Germanija Bd. 66, Frankfurt 1988, 269-272.
107. Топограф ија на Стенае-П росек-Демир Капија, Годишен зборник на
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Ф илозофскиот ф акултет во Скопје, кн. 42, Скопје 1988-89, 65-87. (res.:
Topographie von Stenae -  Prosek -  Demir Kapija).

1989

108. Бразда, Скопје, раноантичка гробница, Arheološki pregled, kn. 28,
Ljubljana 1988 / 1989, 73-74 (co Г. М икулчиќ).

1990

109. Рановизантиске ф ортиф икације y јужној Дарданији, Симпозиум
Ц аричин град - 80 година истраживањ а, Београд 1990,231-244.
110. Compte rendu: Ivo Lukane, Diocletianus, der römische Kaiser aus Dalmatien,
Wetteren 1991, 1-343, b o : Antiquité vivante, an. 44, 181-183.
111. Раноантичка владетелска гробница во Бразда кај Скопје, М А А , кн.
12, Скопје 1990, 79-92 (коавтор В. Соколовска). (res.: Eine Herschersgruft in
Brasda bei Skopje).
112. И кона на кралот Дропион, М А А  кн. 12, Скопје 1990, 103-110 (co В.
Соколовска). (res.: The icon of King Dropion).
113. Домус ф улоника во Стоби, елаборат за конзервација на градбата, 

Стоби 1990 (190 страни текст и 150 илустрации - планови, технички 
цртежи).

1994

114. Доцноантички ф ортиф икации во М акедонија, А рхеолош ка карта на 
М акедонија, М А Н У , Скопје 1994,139-149, и низа схеди во T o m  II. (res.: 
Late classical Fortifications in R. Macedonia).

1995

115. Варвари во М акедонија во доцната антика - пишани и археолош ки
потврди, Годишен зборник на Ф илозофскиот ф акултет во Скопје, 
кн. 48, Скопје 1995, 239-254. (res.: Die Barbaren in Makedonein wahrend 
der Spätantike).

116. Фибули и појасни украси од 6. и 7. век во М акедонија, Годишен 
зборник на Ф илозофскиот ф акултет во Скопје, кн. 48,1995. 255-275 
(коавтор В. Л илчиќ ). (res.: Fibeln und Gurtelbeschlage des 6. Und 7. Jhs. 
Aus Makedonien).

117. А рхеолош ката карта  на P. М акедонија, Скопје 1996, T o m II: 40 схеди 
низ целиот цаталог и повеке планови.
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1996

118. Средновековни градови и тврдини во М акедонија, М А Н У , Скопје 
1996,1-390 (монографија).
119. Стибера-топографија, историјат, градби, М акедонско наследство, бр. 
1, Скопје 1996,15-35.
120. Styberra, topography, historical approach, buildings, Macedonian Heritage, no. 
1, Skopje 1996, 15-36.
121. Compte rendu: Ivo Lukane, Les Imitations des monnaies d ’Alexandre le Grand 
et de Thassos, Wetteren 1996, 1-128, во: Antiquité vivante, an. 46, Skopje 1996, 131- 
133.

1998

122. Средновековни градови П росек, Тиквеш , Велес, К ож ле, П рилеп и
Охрид документарна серија на ТВ Телма, Скопје 1998 (94 стр. текст).

1999

123. А нтички градови во М акедонија, М А Н У , Скопје 1999, 1-455 
(монографија). (res.: Antike Städte in Makedonien). (Monographie).

2002

124. Spätantike und frühbyzantinische Befestigungen in Nordmakedonien (Städte,vici, 
Refugien und Kastelle), Münchener Beiträge zur vor- und frühgeschichte, Bd. 
54, Bayerische Akademie der Vissenschaften, München 2002,1-511 und 7 Beil, 
(монографија).

2003

125. Стоби, антички град / Stobi, an ancient city, изд. М агор, Скопје 2003 (на 
македонски и англиски, монографија).

2005

126. Gradište, Neresi, Skopje, Makedonien, Keltische Niederlassung, Lexikon zur 
Keltischen Archaeologie T. III, O.A.V. Vien 2005, 856-858.

2007

127. Јустиниана I и Скопје, П равославен пат год. 5, 16-17, М П Ц , Скопје 
2007, 34-39.
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128. Х ераклеја Линкестис, антички град во М акедонија / Heraclea 
Lyncestis, Ancient City in Macedonia, Скопје 2007,1-159 (монограф ија на 
македонски и англиски јазик).

2008

129. Јустиниана П рима - нови археолош ки потврди, Симпозиум за 
Јустинијан I, И Н И  Скопје 2008, 45-54.

2009

130. А нтички градови на Брегалница / Ancient towns on Bregalnica, изд. 
М агор, Скопје 2009,1-120 (монограф ија на македонски и на англиски 
јазик).

131. Закопани драгоцености на крајот од Средниот век, М акедонско
наследство бр. 34-35, Homage to Blaga Aleksova, Скопје 2009, 43-49.

132. Buried Treasures from the late Middle Ages, Macedonian Heritage, no. 34-35,
Homage to Blaga Aleksova, Skopje 2009, 43-49.

2011

133. Големи археолош ки откритија, изд. Данте, Охрид 2011,1-220.

Томислав М икулчиќ
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